+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA SEB/MEC Nº 52, DE 2 DE OUTUBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 1º, inciso III, da Portaria nº 475, de 16 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 13, § 2º, da Portaria nº 501, de 7 de julho de
2025, resolve:

Art. 1º Ficam designados, para compor o Comitê Estratégico
Tripartite da Educação Infantil - Cetei instituído pela Portaria nº 501, de 7 de
julho de 2025, os seguintes membros:

I - Sete integrantes do Ministério da Educação:

a) Diretoria de Políticas e Diretrizes da Educação Integral Básica -
DPDI:

Titular: Alexsandro do Nascimento Santos;

Suplente: Edione Pires Cabral;

b) Coordenação-Geral de Educação Infantil - COGEI:

Titular: Rita de Cássia de Freitas Coelho;

Suplente: Luciana Morais Nascimento;

c) Diretoria de Apoio à Gestão Educacional - DAGE:

Titular: Anita Gea Martinez Stefani;

Suplente: Pedro Henrique de Almeida Barreto;

d) Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica -
DIFOR:

Titular: Leda Regina Bitencourt da Silva;

Suplente: Lucianna Magri de Melo Munhoz;

e) Diretoria de Monitoramento e Avaliação e Manutenção da
Educação Básica - DIMAM:

Titular: Valdoir Pedro Wathier;

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

Suplente: Luciana da Silva Castro;

f) Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica -
DIFOR:

Titular: Leda Regina Bitencourt Da Silva;

Suplente: Lucianna Magri de Melo Munhoz;

g) Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e
Adultos, Diversidade e Inclusão - SECADI:

Titular: Caio de Oliveira Callegari;

Suplente: Luiza Soares Chiarelli;

h) Secretaria de Articulação Intersetorial e com os Sistemas de
Ensino - SASE:

Titular: Ana Luiza de Oliveira Lima Taufick;

Suplente: Maria Stela Reis;

II - um representante do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE:

Titular: Constança de Almeida Lazarim;

Suplente: André Santos de Macena;

III - um representante do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira - INEP:

Titular: Silmary de Jesus Gonçalves Alvim;

Suplente: Carlos Eduardo Moreno Sampaio;

IV - cinco representantes da União Nacional dos Dirigentes
Municipais de Educação - Undime, sendo um de cada diretoria regional da
entidade;

Região Sudeste:

Titular: Luiz Miguel Martins Garcia;

Suplente: Maria Virgínia Andrade Rocha Feitosa;

Região Nordeste: Titular: Maria Elza da Silva;

Suplente: Shirliane Sampaio;

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

Região Centro-Oeste:

Titular: Ângela Maria de Brito;

Suplente: Silvio Aparecido Fidelis;

Região Norte:

Titular: Sandra Helena Ataíde de Lima;

Suplente: Maria Elisangela Martins da Silva Mendonça;

Região Sul:

Titular: Marcia Aparecida Baldini;

Suplente: Simone Janice Bretzke Probst;

V - um representante do Conselho Nacional de Secretários de
Estado de Educação - Consed:

Titular: Hélvia Miridan Paranaguá Fraga;

Suplente: Iedes Soares Braga;

VI - um representante do Conselho Nacional de Secretários de
Educação das Capitais - Consec:

Titular: Giselle Faria;

Suplente: Daniella Borges de Faria Vasconcelos;

§ 1º A Coordenação do Comitê Estratégico Tripartite da Educação
Infantil - Cetei ficará a cargo da Diretoria de Políticas e Diretrizes da Educação
Integral Básica da Secretaria de Educação Básica.

§ 2º A Secretaria-Executiva do Comitê Estratégico Tripartite da
Educação Infantil - Cetei ficará a cargo da Coordenação-Geral de Educação
Infantil da Diretoria de Políticas e Diretrizes da Educação Integral Básica.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA HELENA SERAFINA CRUZ SCHWEICKARDT

 (Publicado em: 03/10/2025 | Edição: 189 | Seção: 2 | Página: 16)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.